
—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA15-9-2021 5a Serie speciale - n. 107

    AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A.
      Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.    

      Bando di gara per lavori pubblici    

     STAZIONE APPALTANTE: AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. – Società soggetta all’attività di direzione e coordi-
namento di Atlantia S.p.A. - Via Via Alberto Bergamini n. 50 – 00159, ROMA NUTS ITI43, Tel. 06.4363.1, Fax 06.43634206, 
PEC: autostradeperlitalia@pec.autostrade.it; sito web: http://www.autostrade.it. 

 Autostrade per l’Italia S.p.A., soggetto privato concessionario per la costruzione e gestione di autostrade. 
 La documentazione di gara è disponibile sul Portale “HighWay to Procurement” della Stazione Appaltante (nel seguito 

“Portale”) all’interno dell’area ”Bandi e Avvisi Pubblici”, al seguente indirizzo: https://autostrade.bravosolution.com. 
 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 

di seguito “Codice”. 
 Accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’ art. 54, comma 3 del Codice. 
 LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO DEI LAVORI, DURATA DELL’APPALTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

DELLE PRESTAZIONI: Luogo di esecuzione dei lavori, Rete autostradale di competenza di Autostrade per l’Italia S.P.A. 
Descrizione: LAVORI DI RIPRISTINO, SOSTITUZIONE, E RIPARAZIONE URGENTE DEI GIUNTI DI DILATAZIONE 
RICADENTI SULLE TRATTE AUTOSTRADALI DI TUTTE LE DIREZIONI DI TRONCO. 

 Codice Appalto: Tender n. 54097 - CPV 45233141. 
 Responsabile del procedimento: Dott. Paolantonio MAZZARELLA, Tel. n. +39 3385084450; mail paolantonio.mazza-

rella@autostrade.it. 
 Importo in appalto: € 31.900.000,00. IVA esclusa, di cui € 23.490.000,00 per lavori a misura ed € 8.410.000,00, per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 Categoria prevalente: OS 11 - € 25.520.000,00. 
 Altre categorie scorporabili: OG 3 - € 6.380.000,00. 
 Il presente bando riguarda n. 9 lotti e comporterà la conclusione di n. 9 accordi quadro, con un unico operatore, uno per 

ciascun lotto. 
 Gli operatori economici possono presentare offerta per uno o per più lotti o per la totalità degli stessi, qualora in possesso 

dei requisiti richiesti come dai documenti di gara; al singolo concorrente potranno essere aggiudicati fino a un massimo di 
n. 3 (tre) Lotti, fra quelli di maggior importo. 

 LOTTO 1: DIREZIONE 1° TRONCO GENOVA – CIG 8837868763 – NUTS ITC33. 
 Importo in appalto: € 10.000.000,00 IVA esclusa, di cui € 2.925.000,00 per oneri della sicurezza. 
 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 8.000.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA VI – Avvalimento: 

NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 2.000.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA IV – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 2: DIREZIONE 2° TRONCO MILANO – CIG 8837877ECE - NUTS ITC4C. 
 Importo in appalto: € 2.300.000,00 IVA esclusa, di cui € 575.000,00 per oneri della sicurezza; 
 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 1.840.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA IV – Avvalimento: 

NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 460.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA II – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 3: DIREZIONE 3° TRONCO BOLOGNA – CIG 88378719DC - NUTS ITH55. 
 Importo in appalto: € 3.000.000,00 IVA esclusa, di cui € 750.000,00 per oneri della sicurezza. 
 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 2.400.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA IV – Avvalimento: 

NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 600.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA II– Avvalimento: SI; 
 LOTTO 4: DIREZIONE 4° TRONCO FIRENZE – CIG 8837876DFB - NUTS ITI 14. 
 Importo in appalto: € 4.000.000,00 IVA esclusa di cui € 1.000.000,00 per oneri della sicurezza Categoria prevalente: OS 

11 pari a € 3.200.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA IV BIS – Avvalimento: NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 800.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA III – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 5: DIREZIONE 5° TRONCO FIANO ROMANO – CIG 8837872AAF - NUTS ITI 43. 
 Importo in appalto: € 2.000.000,00 IVA esclusa, di cui € 470.000,00 per oneri della sicurezza. 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA15-9-2021 5a Serie speciale - n. 107

 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 1.600.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA III BIS – Avvali-
mento: NO. 

  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 400.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA II – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 6: DIREZIONE 6° TRONCO CASSINO – CIG 8837875D28 - NUTS ITI 45. 
 Importo in appalto: € 2.000.000,00 IVA esclusa, di cui € 540.000,00 per oneri della sicurezza. 
 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 1.600.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA III BIS – Avvali-

mento: NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 400.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA II – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 7: DIREZIONE 7° TRONCO PESCARA – CIG 8837878FA1 - NUTS ITF13. 
 Importo in appalto: € 5.400.000,00 IVA esclusa, di cui € 1.350.000,00 per oneri della sicurezza. 
 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 4.320.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA V – Avvalimento: NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 1.080.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA III – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 8: DIREZIONE 8° TRONCO BARI- CIG 8837873B82 - NUTS ITF47. 
 Importo in appalto: € 1.800.000,00 IVA esclusa, di cui € 450.000,00 per oneri della sicurezza. 
  Categoria prevalente: OS 11 pari a € 1.440.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA III BIS – Avvali-

mento: NO. Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 360.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA II – Avvalimento: SI; 
 LOTTO 9: DIREZIONE 9° TRONCO UDINE – CIG 88378822F2 - NUTS ITH 42. 
 Importo in appalto: € 1.400.000,00 IVA esclusa di cui € 350.000,00 per oneri della sicurezza. 
 Categoria prevalente: OS 11 pari a € 1.120.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA III – Avvalimento: 

NO. 
  Altre categorie SOA:  
 OG 3 pari a € 280.000,00 – Qualificazione Obbligatoria – classifica SOA I – Avvalimento: SI; 
 Modalità di determinazione del corrispettivo: Ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
 Durata dell’Accordo Quadro: giorni 730, decorrenti dalla data di formalizzazione del primo contratto attuativo, così 

come meglio disciplinato nello schema di Accordo Quadro. 
 E ‘ prevista la facoltà di rinnovare gli Accordi Quadro, alle medesime condizioni, per una durata pari a giorni 730. 
 Modalità di pagamento: si procederà ai pagamenti all’appaltatore sulla base di stati di avanzamento bimestrali. 
 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 95 del Codice, l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’of-

ferta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri e parametri indicati nel 
disciplinare di gara. Non sono ammesse varianti. 

 La congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 del Codice. 
 TERMINE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E INIZIO OPERAZIONI DI GARA: Le offerte dovranno pervenire 

per via telematica attraverso il Portale adibito entro e non oltre il giorno 14.10.2021 alle ore 14.00, con le modalità previste 
nel disciplinare di gara. 

 Le operazioni di gara avranno inizio, in seduta pubblica il giorno 28.10.2021 alle ore 10.00 presso gli uffici della Sta-
zione Appaltante all’indirizzo sopraindicato. 

 Eventuali e/o successive sedute saranno fissate nel corso della procedura di gara. 
 Sarà ammesso ad assistere alla seduta pubblica chiunque ne abbia interesse. Saranno ammessi a fare osservazioni i legali 

rappresentanti del concorrente o i soggetti muniti di delega scritta. 
 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: L’offerta è vincolante per 365 giorni dal termine dalla scadenza fissata per 

la ricezione delle offerte. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere il differimento di detto termine. 
 LINGUA UTILIZZABILE: Italiano. 
 GARANZIE A CORREDO DELL’OFFERTA: I concorrenti dovranno presentare la garanzia di cui all’art. 93 del Codice, 

con le modalità previste nel disciplinare di gara. 
 FINANZIAMENTO: Opere autofinanziate. 
 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Operatori economici di cui all’art. 45 del Codice. 
 CONDIZIONI MINIME PER LA PARTECIPAZIONE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice in 

capo a tutti i soggetti di cui al medesimo articolo. 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA15-9-2021 5a Serie speciale - n. 107

 Possesso dei requisiti, ai sensi degli art. 83 e 84 del Codice. 

 Condizioni di carattere professionale: Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricol-
tura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato. 

 Condizioni di carattere economico e tecnico: possesso di attestazione di qualificazione in corso di validità rilasciata 
da una Società Organismo di Attestazione (SOA) per categoria/e classifica/che adeguata/e alla/e categoria/e all’importo dei 
lavori da appaltare. 

 É ammesso l’avvalimento come disciplinato dall’art. 89 del Codice fatto salvo il divieto di cui al comma 11 del mede-
simo articolo, per le categorie indicate nel disciplinare di gara . 

 I concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all’Unione Europea devono possedere i requisiti di cui sopra, presentando la 
documentazione conforme alle normative vigenti nei rispettivi Paesi, unitamente ai documenti tradotti in lingua italiana da 
traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo originale in lingua madre. 

 L’appalto non è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione Europea. 

 PROCEDURE DI RICORSO: Competente per eventuali ricorsi è il TAR LAZIO, Via Flaminia n. 189 – 00196 ROMA. 
Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi afferenti al presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
Il medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data delle comunicazioni di cui all’art. 76 del Codice, vale anche per 
l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione e l’ammissione. 

 ALTRE INFORMAZIONI: Ai sensi dell’art. 85 del Codice per la partecipazione alla gara, ciascun operatore economico 
dovrà allegare il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) redatto in conformità alle linee guida contenute nella Circolare 
del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 18.7.2016 pubblicata sulla G.U.R.I n.174 del 27.7.2016. 

 Si applicano le disposizioni di cui agli artt. 108, 109 e 110 del Codice. 

 Data di spedizione alla G.U.R.I. del presente bando: 13/09/2021.   

  Autostrade per l’Italia S.p.A. - Procurement & Logistics - Il responsabile
Concetta Testa

  TX21BFM21307 (A pagamento).

    ASIA NAPOLI S.P.A.

      Bando di gara    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: I.1) Denominazione e indirizzi: ASIA NAPOLI S.p.A. Via 
Ponte dei Francesi, 37/D - Napoli, E-mail: asianapoli.garepubbliche@pec.it. 

 SEZIONE II: OGGETTO: II.1.1) Denominazione: Gara 450/ACU/2021 - Manutenzione telai EFFEDI. II.1.5) Valore 
totale stimato, IVA esclusa: 2.100.000,00 euro. II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Questo appalto è suddiviso in lotti: SI. 
II.2.1) Lotto 1 CIG 8895729BCA, importo 372.000,00 euro oltre IVA; Lotto 2 CIG 8895769CCC, importo 342.000,00 euro 
oltre IVA; Lotto 3 CIG 8895802809, importo 261.000,00 euro oltre IVA; Lotto 4 CIG 889581853E; importo 441.000,00 euro 
oltre IVA; Lotto 5 CIG 8895831FF5, importo 243.000,00 euro oltre IVA; Lotto 6 CIG 8895849ED0, importo 441.000,00 
euro oltre IVA. Importo totale a base di gara 36 mesi 2.100.000,00 euro oltre IVA + 700.000,00 euro oltre IVA per il diritto 
di opzione di 12 mesi. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa. II.2.7) Durata in mesi: 36 
mesi. II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Opzioni: si. Descrizione delle opzioni: Ulteriori 12 mesi. 

 SEZIONE IV: PROCEDURA: IV.1.1) Tipo procedura: Aperta. IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: Data: 
18/10/2021 Ora locale: 12:00. 

 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: VI.3) Bando, Disciplinare ed allegati reperibili su www.asianapoli.it e www.
comune.napoli.it. Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesco P. Annecchino.   

  Il direttore acquisti
dott. Ferdinando Coppola

  TX21BFM21313 (A pagamento).


